GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 05/2023

Assunto: esclarecimentos para os responsáveis pela elaboração e

divulgação dos editais de concurso.

Curitiba, 05 de outubro de 2023.

Prezados (as),

Considerando que diversos órgãos têm utilizado o Sistema eProtocolo para

recebimento das documentações exigidas em seus editais, temos os seguintes

esclarecimentos a fazer:

Quanto ao “usuário”

Os Cidadãos, os representantes das Empresas e Órgãos/Entidades externos

ao Poder Executivo, acessam o sistema por um perfil “usuário cidadão”, este perfil

disponibiliza a tela “Protocolar Solicitação” (anexo I), que é uma tela de cadastro e

menu simplificados, diferente da tela de cadastro do “usuário servidor”.

Quanto ao “destino”

Este perfil acessa somente os locais configurados na lista “Órgão/Entidade de

destino:” da tela “Protocolar Solicitação”. Portanto não é possível que o usuário

encaminhe seu protocolo para os locais internos aos órgãos.

Desta forma, a fim de evitar transtornos, salientamos que durante a instrução

dos editais sobre envio de documentação através do eProtocolo, consultem esta

Assessoria para assegurar que os devidos links de acessos estão corretos e

efetivamente disponíveis aos cidadãos.

GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 05/2023

ANEXO I

Assim, ficamos à disposição para quaisquer informações necessárias.

Atenciosamente,

Assessoria Técnica eProtocolo

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência - SEAP